
 
 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I° E II° GRADO 

Via  Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 
Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

 PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  -  
SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 

 
 

 
Agli Interessati 

All’albo online della scuola 
Al sito della scuola  

Agli Atti 
E p.c. al D.S.G.A. 

 
 

DETERMINA DI AVVIO DELLE AZIONI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE AULE IN AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI  

 
Nell’ambito del “Piano Scuola 4.0” - linea di investimento 3.2:  Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovati  nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale  di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

 
Progetto: Innovation Classroom 

Codice Identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-1I460  
CUP: H24D2200273000 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) ancora vigente, 

ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti                fiscali 
E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/


 
 

 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms 

VISTO istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 

del 21 dicembre 2022; 

VISTO   l’atto di concessione  del 23/02/2023 con codice inoltro 11460.1 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO dei chiarimenti e le FAQ dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  
prot. n. 0004302 del 14 gennaio 2023 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 
progettazione 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO la nota operativa prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività 
tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target 
e milestone.” 

VISTO il decreto prot. n. 0003932/U del 13/12/2022 di costituzione del gruppo di docenti interni dell’I.O. “F.De Sanctis” 
per la progettazione dei nuovi ambienti di apprendimento e la revisione dei documenti strategici della scuola 
nell’ottica del miglioramento continuo e della realizzazione degli obiettivi del PNRR ITALIA per la digitalizzazione 
delle scuole;  

VISTO l’organigramma e il funzionigramma dell’I.O. “F.De Sanctis” per l’a.s. 2022/2023;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  
PRESO ATTO che, come precisato nei chiarimenti e le FAQ dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 0004302 del 14 gennaio 2023 i componenti del gruppo di progettazione, previsto nel Piano 
“Scuola 4.0”, possono essere retribuiti nell’ambito delle spese di progettazione e tecnico-operative del Piano 
“Scuola 4.0” e che “alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione scolastica, che già esercitano i propri 
compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 
digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso 
pubblico”; 

VISTA la FAQ n° 5 di cui alla nota MIM n. 4302, del 14 gennaio 2023, che chiarisce che qualora l’Istituzione scolastica 
avesse già precedentemente individuato, a mezzo di deliberazione del Collegio dei docenti, il destinatario 
dell’incarico individuale, non sarà tenuta ad operare il reclutamento tramite Avviso, 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei compiti istituzionali 
del personale della scuola 



 
 

 

 

VISTO  la  delibera   del consiglio di istituto   N. 33 del 14/03/2023   in merito ai titoli e competenze per la valutazione 

delle figure professionali 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 2535 del 20/03/2023 

VISTO il decreto di nomina del R.U.P. prot. N. del 2629 del 22/03/2023 

PRESO ATTO della necessità di selezionare le altre figure non specificamente individuate in precedenza,  previa 
pubblicazione di un avviso pubblico; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
L’ avvio di tutte le procedure di selezione per il conferimento degli incarichi e di ogni altra procedura connessa alla 
realizzazione delle attività previste dai progetti autorizzati.  
 
Il presente provvedimento viene pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 
https://www.omnicomprensivocervinara.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 
 

 
 

   Il Dirigente Scolastico 
Antonia Marro 

 
 

 

https://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/

		2023-05-31T13:33:38+0200
	ANTONIA MARRO


		2023-05-31T14:16:53+0200
	Omnicomprensivo F De Sanctis




